РЕШЕНИЕ

ИФИО1

07.08.2025 г. Петропавловск-Камчатский

Петропавловск-Камчатский городской суд в составе:

председательствующего судьи Бахчеевой А.В., 

при секретаре Нощенко А.О.

с участием представителя истца ФИО6, 

ответчиков ФИО7 действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего ФИО3, ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского округа к ФИО7, несовершеннолетнему ФИО3 в лице законного представителя ФИО7, ФИО14, ФИО16 о признании утратившим право пользования жилым помещением, выселении, 

У С Т А Н О В И Л:

Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее по тексту – Управление) обратилось в суд с иском к ФИО7, несовершеннолетнему ФИО3 в лице законного представителя ФИО7, ФИО14, ФИО16 о признании утратившим право пользования жилым помещением, выселении.

В обоснование заявленных требований указано на то, что в соответствии с постановлением администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 30.03.2016 № 412 «О функциях и полномочиях Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского округа» полномочия собственника муниципального жилищного фонда возложены на Управление коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Управление). Петропавловск-Камчатскому городскому округу на праве муниципальной собственности, принадлежит жилое помещение, расположенное по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>. На основании решения Исполнительного комитета Октябрьского районного Совета народных депутатов от 27.06.1985 № 328 (далее по тексту – решение СНД № 328) утверждены списки в/ч 2069 и в/ч 35505 на выдачу служебных ордеров. Согласно архивной выписке КГКУ «Государственный архив Камчатского края», ФИО17 был включен в список № 4 на выдачу служебных ордеров в/ч 35505, в дальнейшем ему было предоставлено на состав из семьи четырёх человек жилое помещение – 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. Как следует из поквартирной карточки указанного жилого помещения, в нем были зарегистрированы: ФИО17 (наниматель), ФИО8 (супруга нанимателя), ФИО9 (дочь нанимателя), ФИО10 (дочь нанимателя), ФИО11(дочь ФИО8), ФИО12 (дочь нанимателя). В настоящее время в спорном жилом помещении зарегистрированы и проживают: ФИО2 (внучка ФИО17), ФИО13 (бывший зять ФИО17), ФИО5 (бывший гражданский супруг ФИО8), ФИО3 (сын ФИО2). В связи с тем, что в 2003 году ФИО17 снялся с регистрационного учета по вышеуказанному адресу, отказавшись тем самым от прав и обязанностей в отношении спорного жилого помещения, ФИО2, ФИО4, ФИО5 и ФИО3, имеющие производное право пользования указанным объектом, считаются утратившими такое право и подлежат выселению из него.

На основании изложенного, истец просит суд признать ФИО7, ФИО16, ФИО14 и ФИО3 утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>; выселить ФИО7, ФИО16, ФИО14 и ФИО3 из указанного жилого помещения с освобождением ее от принадлежащих им личных вещей.

В судебном заседании представитель истца ФИО6, действующая на основании доверенности, требования поддержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Ответчики ФИО7, ФИО14 в судебном заседании исковые требования не признали, просили отказать в их удовлетворении.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО19, ФГАУ «Росжилкомплекс», ФГКУ «261 ОМИС» МО РФ, ФГАУ «Центральное управление жилищно-социальной инфраструктуры» о времени и месте рассмотрения дела извещались в установленном законом порядке, представителей не направили, заявлений, ходатайств не представили.

Руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, суд рассмотрел дело в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав лиц, принимавших участие в судебном заседании, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу ст. 8 Конституции РФ в Российской Федерации признаются и защищаются равным образом частная, государственная, муниципальная и иные формы собственности.

Согласно ч. 1 ст. 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

В силу требований ст. 40 Конституции РФ, ст. ст. 1, 3 Жилищного кодекса РФ каждый имеет право на жилище, никто не может быть произвольно его лишен. Жилище неприкосновенно. Никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования иначе как по основаниям и в порядке, предусмотренным законом.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 29.12.2004 года N 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса РФ» к жилищным правоотношениям, возникшим до введения в действие Жилищного кодекса РФ, Жилищный кодекс РФ, вступивший в силу с 01.03.2005, применяется в части тех прав и обязанностей, которые возникнут после введения его в действие, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Спорное служебное помещение было предоставлено ответчику до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании положений ст. 5 Федерального закона от 29.12.2004 года N 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса РФ» к спорным правоотношениям подлежат применению нормы Жилищного кодекса РСФСР.

В соответствии с ч. 1 ст. 101 Жилищного кодекса РСФСР (в редакции на момент возникновения спорных правоотношений), служебные жилые помещения предназначались для заселения гражданами, которые в связи с характером их трудовых отношений должны проживать по месту работы или вблизи от него. Жилое помещение включалось в число служебных решением исполнительного комитета районного, городского, районного в городе Совета народных депутатов.

Порядок предоставления и пользования служебными жилыми помещениями был установлен ст. 105 Жилищного кодекса РСФСР, частью 2 которой предусматривалось, что такие помещения предоставлялись по решению администрации предприятия, учреждения, организации, правления колхоза, органа управления другой кооперативной и иной общественной организации, в ведении которых они находятся; на основании принятого решения исполнительным комитетом соответствующего местного Совета народных депутатов гражданину выдавался ордер на служебное жилое помещение.

Аналогичные положения содержатся в ст. ст. 93, 100 Жилищного кодекса Российской Федерации, вступившего в силу с 01.03.2005.

В соответствии со статьей 92 Жилищного кодекса Российской Федерации к жилым помещениям специализированного жилищного фонда относятся служебные жилые помещения и жилые помещения в общежитиях.

Статьей 7 Федерального закона от 29.12.2004 N 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», предусматривалось, что к отношениям по пользованию жилыми помещениями, которые находились в зданиях, принадлежавших государственным или муниципальным предприятиям либо государственным или муниципальным учреждениям, и использовались в качестве общежитий или служебных жилых помещений, и переданы в ведение органов местного самоуправления, вне зависимости от даты передачи этих жилых помещений и от даты их предоставления гражданам на законных основаниях применяются нормы Жилищного кодекса Российской Федерации о договоре социального найма.

Таким образом, по смыслу указанных положений закона, для всех помещений, находившихся в жилых домах, принадлежавших государственным или муниципальным предприятиям либо государственным или муниципальным учреждениям и использовавшихся в качестве служебных жилых помещений, после их передачи в ведение органов местного самоуправления предусмотрено применение к отношениям по пользованию такими помещениями норм жилищного законодательства о договоре социального найма, при условии предоставления этих помещений гражданам на законных основаниях, вне зависимости от даты передачи жилых помещений и от даты их предоставления.

Положениями жилищного законодательства (статьи 28 - 31, 33, 42, 43 Жилищного кодекса РСФСР), действовавшего до введения в действие Жилищного кодекса РФ, основанием для предоставления гражданину, нуждающемуся в улучшении жилищных условий, жилого помещения по договору найма (социального найма) являлось принятое соблюдением требований Жилищного кодекса РСФСР решение органа местного самоуправления, а в домах ведомственного жилищного фонда - совместного решения администрации и профсоюзного комитета предприятия, утвержденного решением органа местного самоуправления.

В судебном заседании установлено, что 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском на праве муниципальной собственности принадлежит Петропавловск-Камчатскому городскому округу на основании распоряжения Федерального агентства по управлению федеральным имуществом №917-р от 21.04.2006 «О передаче объектов государственного учреждения 261 Отделение морской инженерной службы Войск и Сил на Северо-Востоке РФ и государственного учреждения «Петропавловск-Камчатская Квартирно-эксплуатационная часть» в муниципальную собственность Петропавловск-Камчатского городского муниципального образования» и акта приема-передачи от 29.12.2006.

На основании решения Исполнительного комитета Октябрьского районного Совета народных депутатов от 27.06.1985 № 328 утверждены списки военнослужащих в/ч 2069 и в/ч 35505 на выдачу служебных ордеров. 

Согласно архивной выписке КГКУ «Государственный архив Камчатского края», ФИО19 был включен в список № 4 на выдачу служебных ордеров в/ч 35505, которому было предоставлено на состав из семьи из четырёх человек жилое помещение – 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, жилой площадью – 25,3 кв.м., количеством комнат - 2. Жилое помещение предоставлено в связи с прохождением военной службы.

Как следует из поквартирной карточки, в спорном жилом помещении были зарегистрированы: наниматель ФИО17 с 14.01.1986 по 17.07.1991, с 18.01.1995 по 18.02.2003; супруга нанимателя ФИО8 с 14.01.1986 по 05.05.1993, с 18.01.1995 по 05.11.2008; дочь нанимателя ФИО9 с 17.10.1997 по 30.10.2008; дочь нанимателя ФИО10 с 18.01.1995 по 30.10.2008; дочь ФИО18 3.А. - ФИО11 с 26.09.2003 по 05.11.2008; дочь нанимателя ФИО12 с 08.11.2003 по 30.10.2008.

В настоящее время в спорном жилом помещении зарегистрированы: внучка ФИО17 - ФИО2 с 15.11.2000, бывший зять ФИО17 - ФИО4 с 20.01.2004, бывший гражданский супруг (сожитель) ФИО18 3.А. - ФИО5 с 24.07.2004, сын ФИО2 - ФИО3 с 26.10.2016. 

Согласно ст. 105 Жилищного кодекса РФСФС, действовавшего на момент предоставления ФИО17 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, служебные жилые помещения предоставлялись по решению администрации предприятия, учреждения, организации, правления колхоза, органа управления другой кооперативной и иной общественной организации, в ведении которых находятся эти помещения. 

Как следует из пенсионного личного дела (Д-88697), в соответствии с выпиской из приказа командира 25 армейского корпуса № 021-ПП от 24.12.1996 ФИО17 освобожден от занимаемой должности и уволен в запас по статье 49 части 2 пункту «В».

В соответствии с выпиской из приказа командира войсковой части 89484 № 18 от 10.02.1997, ФИО17 исключен из списка личного состава всех видов обеспечения, с 28.01.2003 ФИО17 зарегистрирован по месту жительства по адресу: Камчатская область, 

<

адрес>, выписался 22.04.2008 и убыл по адресу: Волгоградская область, 

<

адрес>. 

Из справки территориального отдела «Камчатский» филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» от 07.02.2025 № 194/175/ТО26/258 следует, что ФИО17 на учете военнослужащих, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, в том числе получения жилищной субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, не состоит, сведениями о его обеспеченности жилым помещением не обладают.

Из представленного территориальным отделом «Камчатский» сообщения от 10.06.2025 № 27/11/5505 следует, что приказом директора Департамента военного имущества Министерства обороны Российской Федерации жилое помещение, расположенное по адресу: Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, на праве оперативного управления за ФГАУ «Росжилкомплекс» не закреплено. Сведения о включении указанного жилого помещения установленным порядком в специализированный жилищный фонд Министерства обороны Российской Федерации в архивных источниках и данных оперативного учета филиала «Восточный» ФГАУ «Росжилкомплекс» отсутствуют. По сведениям Единого государственного реестра недвижимости, на спорное жилое помещение зарегистрировано право муниципальной собственности 06.07.2021.

Из справки архивного отдела войск и сил на Северо-Востоке Российской Федерации г. Петропавловск-Камчатский следует, что в период с 1986 по 1991 гг. сведений о предоставлении жилого помещения, жилищной субсидии для приобретения или строительства жилого помещения ФИО17 не содержится.

По сообщению ФГКУ «261 ОМИС» МО РФ № 68 от 05.03.2025 сведения о предоставлении военнослужащему в/ч 35505 ФИО17 жилого помещения в собственность, либо жилищной субсидии для приобретения или строительства жилого помещения, отсутствуют.

Согласно выписке Управления Росреестра по Камчатскому краю от 24.02.2025 № КУВИ-001/2025-48849478, ФИО17 на основании договора дарения № от 20.02.2020, принадлежит ? доли в жилом помещении, расположенном по адресу: Волгоградская область, Иловлинский район, р.

<

адрес>.

Удовлетворяя исковые требования истца о признании ответчиков ФИО2, несовершеннолетнего ФИО3, ФИО5, ФИО4 утратившими право пользования спорным служебным жилым помещением, суд исходит из следующего.

Согласно ч. 3 ст. 83 Жилищного кодекса РФ в случае выезда нанимателя и членов его семьи в другое место жительства договор социального найма жилого помещения считается расторгнутым со дня выезда, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 27.05.1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» служебные жилые помещения предоставляются на весь срок военной службы в закрытых военных городках военнослужащим - гражданам, проходящим военную службу по контракту, и совместно проживающим с ними членам их семей.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 92 Жилищного кодекса РФ служебные жилые помещения относятся к жилым помещениям специализированного жилищного фонда (специализированным жилым помещениям).

В силу ст. 93 Жилищного кодекса РФ служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

Статьей 99 Жилищного кодекса РФ предусмотрено, что специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования (ч. 1).

Специализированные жилые помещения предоставляются по установленным настоящим Кодексом основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте (ч. 2 ст. 99 Жилищного кодекса РФ).

В силу части 1 статьи 100 Жилищного кодекса РФ по договору найма специализированного жилого помещения одна сторона - собственник специализированного жилого помещения (действующий от его имени уполномоченный орган государственной власти или уполномоченный орган местного самоуправления) или уполномоченное им лицо (наймодатель) обязуется передать другой стороне - гражданину (нанимателю) данное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного проживания в нем.

Частью 3 ст. 101 Жилищного кодекса РФ предусмотрено, что договор найма специализированного жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма специализированного жилого помещения, а также в иных, предусмотренных ст. 83 Жилищного кодекса РФ настоящего Кодекса случаях.

В силу ч. 2 ст. 101 Жилищного кодекса РФ наниматель специализированного жилого помещения в любое время может расторгнуть договор найма специализированного жилого помещения.

Согласно ч. 3 ст. 104 Жилищного кодекса РФ договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. 

Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

В соответствии с ч. 1 ст. 103 Жилищного кодекса РФ в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 102 настоящего Кодекса и частью 2 настоящей статьи.

Часть 2 ст. 103 Жилищного кодекса РФ определяет перечень лиц, которые не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, к которым относятся:

1) члены семьи военнослужащих, должностных лиц, сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, таможенных органов Российской Федерации, органов государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, погибших (умерших) или пропавших без вести при исполнении обязанностей военной службы или служебных обязанностей;

2) пенсионеры по старости;

3) члены семьи работника, которому было предоставлено служебное жилое помещение или жилое помещение в общежитии и который умер;

4) инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие трудового увечья по вине работодателя, инвалиды I или II групп, инвалидность которых наступила вследствие профессионального заболевания в связи с исполнением трудовых обязанностей, инвалиды из числа военнослужащих, ставших инвалидами I или II групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы либо вследствие заболевания, связанного с исполнением обязанностей военной службы, семьи, имеющие в своем составе детей-инвалидов, инвалидов с детства.

Статьей 13 Федерального закона от 29.12.2004 N 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» установлено, что граждане, которые проживают в служебных жилых помещениях и жилых помещениях в общежитиях, предоставленных им до введения в действие Жилищного кодекса РФ, состоят в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса РФ на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, или имеют право состоять на данном учете, не могут быть выселены из указанных жилых помещений без предоставления других жилых помещений, если их выселение не допускалось законом до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, ст. 13 Федерального закона от 29.12..2004 N 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» дополняет определенный ч. 2 ст. 103 Жилищного кодекса РФ перечень лиц, которые не могут быть выселены из специализированных жилых помещений без предоставления им других жилых помещений.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 43 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 02.07.2009 N 14 «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации», судам следует учитывать, что ст. 13 Федерального закона от 29.12.2004 N 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» предусмотрены дополнительные гарантии для граждан, проживающих в служебных жилых помещениях и жилых помещениях в общежитиях, предоставляемых им до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с названной статьей указанные граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставленных по договорам социального найма (ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса РФ), или имеющие право состоять на данном учете (ч. 2 ст. 52 Жилищного кодекса РФ), не могут быть выселены из служебных жилых помещений и жилых помещений в общежитиях без предоставления других жилых помещений, если их выселение не допускалось законом до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации. Категории граждан, выселяемых из служебных жилых помещений и общежитий с предоставлением другого жилого помещения, были определены статьями 108 и 110 Жилищного кодекса РСФСР.

Из содержания приведенных положений статьи 13 Федерального закона от 29.12.2004 N 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», разъяснений Верховного Суда Российской Федерации по ее применению следует, что право на дополнительные гарантии, то есть невозможность выселения граждан из служебного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, возникает у лиц, названных в статье 108 Жилищного кодекса РСФСР, при наличии других обязательных условий (граждане должны состоять на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, либо иметь право состоять на таком учете).

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 51 Жилищного кодекса РФ, гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы.

В соответствии с ч. 2 ст. 52 Жилищного кодекса РФ состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в ст. 49 настоящего Кодекса категории граждан являющиеся малоимущими.

Спорное жилое помещение, расположенное по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> было предоставлено ФИО17 для проживания с семьей в 1985 году, то есть до введения в действие Жилищного кодекса РФ. В связи с чем, в данной ситуации применимы нормы ст. 13 Федерального закона от 29.12.2004 N 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации».

Судом установлено, что ответчики к лицам, которые не могут быть выселены из специализированных жилых помещений без предоставления им других жилых помещений, перечень которых определен ч. 2 ст. 103 Жилищного кодекса РФ, не относятся, доказательств того, что ответчики были в установленном законом порядке приняты на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении, в материалах дела не имеется.

Члены семьи нанимателя служебного жилого помещения в соответствии с частью 5 статьи 100 и частями 2 - 4 статьи 31 Жилищного кодекса РФ имеют равное с нанимателем право пользования жилым помещением, если иное не установлено соглашением между ними. Из норм материального права, регулирующих данные правоотношения, следует, что права членов семьи лица, получившего служебное жилое помещение производны от права самого лица, которое получило служебное жилое помещение.

В соответствии со ст.89 Жилищного кодекса РСФСР в случае выезда нанимателя и членов его семьи на постоянное жительство в другое место договор найма считается расторгнутым со дня выезда.

Из материалов дела усматривается, что ФИО17 добровольно выехал из спорного жилого помещения в 2003 году, тем самым отказавшись от прав и обязанностей в отношении спорного жилого помещения.

Поскольку ФИО17 добровольно в 2003 году освободил спорное жилое помещение до его передачи в муниципальную собственность в 2006 году, договор социального найма прекратил действие до передачи жилого помещения из федеральной в муниципальную собственность, члены семьи ФИО15 утратили право пользования данным жилым помещением наравне с нанимателем ФИО17

Таким образом, законных оснований для сохранения регистрации в жилом помещении, расположенном по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, ответчики не имеют, поскольку спорное жилое помещение было предоставлено ФИО17 в качестве служебного жилого помещения, ответчики были вселены в спорное жилое помещение в качестве членов семьи нанимателя. Следовательно, члены семьи лица, получившего служебное жилое помещение, не приобретают самостоятельного права пользования этим помещением, права членов семьи производны от права лица, которое получило служебное жилое помещение. 

Таким образом, поскольку право членов семьи на пользование служебным жилым помещением производно от прав самого нанимателя, ответчики ФИО2, несовершеннолетний ФИО3 утратили право пользования служебным жилым помещением, а ответчики ФИО4, ФИО5 к членам семьи нанимателя ФИО17 не относятся.

На основании ст.ст. 12, 56 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Учитывая, что спорная квартира предоставлена ответчикам во временное пользование, ФИО17 исключен из списков личного состава, ответчики не состояли и не состоят на учете нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, суд приходит к выводу, что требования истца являются обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Вместе с тем, поскольку ответчики в спорном жилом помещении не проживают, суд не усматривает оснований для их выселения. В порядке ст. 56 ГПК РФ представителем истца не представлено достаточных и допустимых доказательств, безусловно подтверждающих фактическое проживание ответчиков в спорном жилом помещении на момент рассмотрения дела. 

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л :

Иск удовлетворить частично.

Признать ФИО7, несовершеннолетнего ФИО3, ФИО14, ФИО16 утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: город Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

Решение является основанием для снятия ФИО7, несовершеннолетнего ФИО3, ФИО14, ФИО16 с регистрационного учета по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>.

В удовлетворении исковых требований о выселении ответчиков ФИО7, несовершеннолетнего ФИО3, ФИО14, ФИО16 из жилого помещения по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, отказать.

Решение может быть обжаловано в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 21.08.2025

Судья А.В. Бахчеева